EPOCHA TERTIA.

DE STATU JUR. ROM. AB AN. U. C. 305.
USQUE AD AN 727.

29 Quamvis leges XII. Tab. tanta cura & diligentia fuerint statuta, tantumque eas laudaverint Cicero aliisque plurimi præstantissimi viri, ut non licet de earum excellentia dubitare, sperandumque erat, ut pacem & quietem Reipublicæ in æternum afferrent; tamen, & quia nimis erant breves, & quia dominandi cupidus & Patres & plebem ceperat, satis non fuerunt, ut Rempublicam facerent tranquillam.

30 Videntes enim Patres, legem Horatiam, quam modo minimus n. 28. eos plebi subjecisse, suamque labefactasse protestatem, hoc jugum curarunt excutere, dicendo se populi vocabulo non comprehendendi: haque ducti ratione plebiscitis non præbebant obsequiunt, pluresque inter utrumque ordinem exortæ contentiones de communicandis honoribus, sacerdotiis, agris publicis, & jure connubii. Et quia anno 416. J. Æmilius Consul alienatus a Senatu, seditionis tribunibus similem consulatum gerens, non destitit quoad fuit Consul, criminari apud populum Patres, collega Q. Publio haudquam adversante, quia & ipse de plebe erat; occasio-

31 Ut Patricii resisterent immodicæ plebis potestati, curabant alia via eam sibi devinctam habere

DE STATU JUR. ROM. AB AN. CÆT.

ope legis actionum & actuum legitimorum, atque dierum fastorum & nefastorum. Illæ nihil aliud erant, quam: Formulæ quædam solemnes quibus cives Romani in jure apud Magistratum experientur: ex lege XII. Tab. compositæ, l. 2. §. 6. de orig. jur. quia & ipsi actus ita gesti, etiam legis actiones appellabantur, quamvis non ad contentiosam, sed ad voluntariam jurisdictionem pertinuerant, ut adoptio, emancipatio. Actus vero legitimi dicebantur: Quicumque certis ritibus & solemnitatibus peragebantur, sive apud Magistratum, sive inter privatos duntaxat, ut hereditatis aditio, quam creationem dicebant, adoptione, &c. Unde apparet nomen *legis actio*, convenire quoque aliquibus acribus legitimis, illis scilicet, qui coram Magistris exercabantur.

32 Cum enim horum notitia plebi prorsus ignota esset, reposita in penetralibus Pontificum, qui ex Patriciorum ordine desumebantur, & quodidie necessaria ad agendum, cogebatur plebs frequentissime illos adire, ut suis rebus interessent, ea quæ opus erant suppeditantes. Sed cum Appius Claudius Cæcus (de hoc plura memorabilia narrat Pomp. in l. 2. §. 36. de orig. jur. atque appellatum esse Centumanum, & fuisse ejusdem generis ac illum Decemvirum famosum, de quo sup. n. 28. locuti sumus) proposuisset, & ad formam redigisset, has actiones: Gnaeus Flavius ejus scriba, libertini filius, surreptum